



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 20. oktober 2014
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Rasmus Nexø Jensen
Sagsnr.: 2014-0030-2505
Dok.: 1308302

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1519 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. september 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Mette Frederiksen

/

Freja Sine Thorsboe

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1519 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Forud for besvarelsen af samrådsspørgsmål BD, bedes ministeren oplyse, hvor mange episoder, den i artiklen ”Pigebandes hærgen sætter gang i politisk debat”, bragt på www.tv2.dk den 25. august 2014, omtalte pigebande har været involveret i samt hvor mange af disse episoder, der er anmeldt.”

Svar:

1. I spørgsmålet anmodes Justitsministeriet om at oplyse antallet af episoder, som en konkret gruppe af piger har været involveret i, samt hvor mange af disse eventuelle episoder, der har været anmeldt. Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der med ”episoder” menes strafbare handlinger.

2. De oplysninger, der efterspørges, vedrører en konkret gruppe af unges private forhold, nemlig oplysninger om eventuelle strafbare handlinger. Det er Justitsministeriets helt klare udgangspunkt, at sådanne oplysninger af hensyn til de pågældende ikke bør videregives. I overensstemmelse hermed finder Justitsministeriet ikke, at oplysningerne bør oversendes.

Justitsministeriet har på den baggrund ikke fundet anledning til at forsøge at indhente de efterspurgte oplysninger fra henholdsvis de sociale myndigheder og politiet. Justitsministeriet er således ikke bekendt med antallet af episoder, som den konkrete gruppe har været involveret i, eller hvor mange af disse eventuelle episoder, der er blevet anmeldt til politiet.

Justitsministeriet finder i øvrigt af principielle grunde ikke at burde udtale sig om den konkrete sag.

3. Justitsministeriet kan imidlertid generelt om ungdomskriminalitet bemærke, at Justitsministeriets Forskningskontors rapport fra marts 2014 om udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet (Retsudvalget, Alm. del (2013-14) – bilag 188) viser, at danske børn og unge for syvende år i træk er blevet mindre kriminelle, og at antallet af mistanker og sigtelser mod 10-17-årige næsten er halveret fra 2006-2013.

Det generelle fald i antallet af mistanker og sigtelser mod 10-17-årige over de senere år, ændrer dog ikke på, at der fortsat er en gruppe unge, som opfører sig ganske uacceptabelt, bl.a. ved at begå – også meget alvorlig – kriminalitet.

Også af den grund har regeringen stor fokus på indsatsen mod ungdomskriminalitet

Justitsministeriet kan i den forbindelse bl.a. henvise til initiativet ”Ny indsats mod asocial adfærd – Ansvar og Konsekvens”, som er en del af Aftale om satspuljen på det social-, børne- og integrationspolitiske område 2014-2017. Initiativet skal understøtte en styrket indsats over for unge med asocial eller kriminel adfærd.

Herudover indeholder regeringens rocker- og bandepakke, som blev vedtaget i Folketinget den 4. juni 2014 (lovforslag nr. L 112), også flere elementer, der retter sig mod unge. Det drejer sig bl.a. om en styrket indsats med gennemførelse af og opfølgning på bekymringssamtaler med unge, som er i risiko for at blive rekrutteret til rocker- og bandegrupper. Det drejer sig endvidere bl.a. om oprettelse af en bandeenhed under Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, som bl.a. skal sikre, at kommuner med alvorlige bande problemer sammen med politiet får kortlagt, hvilke børn og unge der er i særlig risiko for at blive rekrutteret til rocker- og bandegrupper.

For oplysninger om den sociale indsats over for børn og unge, herunder børn og unge, der har begået kriminalitet, henvises i øvrigt til Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold.